
 

РЕШЕНИЕ № 1462/2019-КС

по делу № 023/06/67-1736/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

30 сентября 2019 года                                                                                  г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ПК «ТМ-Ресурс» (далее – Заявитель) на действия
ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» при проведении электронного
аукциона: «Оказание услуг по устройству ограждения трибун сектора
активной поддержки для болельщиков команды гостей» (извещение №
0818500000819000505) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),  

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованное признание заявки несоответствующей
аукционной документации и законодательства о контрактной системе.  

Представителем Уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об электронном



аукционе, заявки участников закупки, протоколы, составленные в ходе
проведения торгов, письменные пояснения по существу доводов жалобы.
Представители Уполномоченного органа, Заказчика не согласны с доводами
жалобы и считают, что заявка участника закупки ООО «ПК «ТМ-Ресурс» не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Оказание услуг по устройству
ограждения трибун сектора активной поддержки для болельщиков команды
гостей» (извещение № 0818500000819000505).

Заказчик – ГБУ КК «ФИШТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 500 000,00 рублей.   

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0818500000819000505-2-1 подведения итогов
электронного аукциона от 16.09.2019г. заявка ООО «ПК «ТМ-Ресурс» признана
несоответствующей на основании:

 

Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,



подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

 В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно Информационной карты аукционной документации:

22 Требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющихся объектом
закупки, установленные в
соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 44-ФЗ

Наличие членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, за
исключением лиц, указанных в части 2.2.
статья 52 Градостроительного кодекса РФ.  
(Документ: Действующая выписка из
реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства (или
ее копия). Выписка должна содержать
сведения об уровне ответственности члена
саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам
строительного подряда, заключенным с
использованием конкурентных способов
заключения договоров, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. Если при
проведении электронного аукциона
участником закупки предложена цена
контракта, которая не превышает трех
миллионов рублей, требование о наличии
членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства не
предъявляется;

44 Если позиция 22 содержит
требования, установленные в
соответствии с

Действующая выписка из реестра членов
саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции,



законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющимся объектом
закупки

капитального ремонта объектов
капитального строительства (или ее копия).
Выписка должна содержать сведения об
уровне ответственности члена
саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам
строительного подряда, заключенным с
использованием конкурентных способов
заключения договоров, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. Если при
проведении электронного аукциона
участником закупки предложена цена
контракта, которая не превышает трех
миллионов рублей, требование о наличии
членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства не
предъявляется

 

В составе второй части заявки на участие в электронном аукционе ООО «ПК
«ТМ-Ресурс» действующая выписка из реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства (или ее копия) не
представлена.

        Таким образом, заявка ООО «ПК «ТМ-Ресурс» не соответствует
требования аукционной документации и Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном



аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).

Таким образом, признание заявки ООО «ПК «ТМ-Ресурс» несоответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе по
основаниям, предусмотренным в протоколе № 0818500000819000505-2-1
подведения итогов электронного аукциона от 16.09.2019г., не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

По результатам внеплановой проверки Комиссией УФАС по
Краснодарскому краю установлены нарушения Закона о контрактной
системе.

Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В п. 22 Информационной карты аукционной документации указано
требование о наличии членства в саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, за исключением лиц, указанных в части 2.2.
статья 52 Градостроительного кодекса РФ. 

В соответствии с п. 5) ч. 2.2 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ не
требуется членство в саморегулируемых организациях в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства: лиц, осуществляющих строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов, указанных в пунктах 1 - 3
части 17 статьи 51 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ выдача разрешения на
строительство не требуется в случае:

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами
капитального строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений
вспомогательного использования.



Вместе с тем, п. 44 Информационной карты аукционной документации
предусматривает обязательное наличие во второй части заявки на участие в
электронном аукционе действующей выписки из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства (или ее копия).

Ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ предусмотрено, что работы по
договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором (далее также - договор строительного подряда),
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено
настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким
договорам обеспечивается специалистами по организации строительства
(главными инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами
таких саморегулируемых организаций.

Предмет контракта: «Оказание услуг по устройству ограждения трибун
сектора активной поддержки для болельщиков команды гостей» не является
объектом капитального строительства, капитального ремонта.

Таким образом, данные услуги не обязательны к исполнению только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые
являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.    

Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Вместе с тем, аукционная документация содержит обязательное требование
к составу второй части заявки на участие в электронном аукционе о
предоставлении действующей выписки из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства (или ее копии),
что является нарушением законодательства о контрактной системе.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.



Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «ПК «ТМ-Ресурс» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверке признать в действиях Заказчика –
ГБУ КК «ФИШТ» нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1, ч. 6 ст. 31, ч. 3 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

3.  Уполномоченному органу – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику – ГБУ КК «ФИШТ» выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРЕДПИСАНИЕ № 399

по делу № 023/06/67-1462/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

 

30 сентября 2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 30.09.2019 г. по делу № 023/06/67-1462/2019,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «ПК «ТМ-Ресурс» на
действия ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» при проведении
электронного аукциона: «Оказание услуг по устройству ограждения трибун
сектора активной поддержки для болельщиков команды гостей» (извещение
№ 0818500000819000505) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Уполномоченному органу – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику – ГБУ КК «ФИШТ» устранить нарушение
ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1, ч. 6 ст. 31, ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе
путем отмены протокола подведения итогов электронного аукциона и
назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе, а также разместить в Единой Информационной
системе информацию об отмене Протокола.

       2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об
отмене Протокола подведения итогов электронного аукциона, о новой дате
рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых



участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на
участие в аукционе, о блокировании операций в отношении указанных
средств, в случае если в их отношении блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе
через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания.

4. Отраслевой комиссии ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
рассмотреть вторые части заявок, поданные участниками закупки в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок с учетом решения Комиссии по делу №
023/06/67-1462/2019 от 30.09.2019г. и без учета требований к участникам
закупки о наличии во второй части заявки на участие в электронном
аукционе действующей выписки из реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства (или ее копии).  

5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
пункта 4 настоящего предписания.

6. Уполномоченному органу (отраслевой комиссии), Заказчику, оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок и с учетом решения от 30.09.2019г. по делу №
023/06/67-1462/2019.

7. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

8. В срок до 14.10.2019г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 


